



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

28. februar 2023

J.nr. 22/14505 – 2022-5567

Orientering om høring af andet lovforslag vedr. udmøntningen af Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen

Kære udvalgsmedlemmer

Jeg orienterer jer hermed om, at Beskæftigelsesministeriet i dag vil sende et lovforslag i høring, der udmønter dele af *Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen*, som blev indgået den 24. juni 2022 mellem S, SF, EL og DF.

Lovforslaget udmønter følgende dele af aftalen:

- Kontaktforløbet for dagpengemodtagere forenkles og a-kasserne får ansvaret for kontaktforløbet i de første 3 måneder af ledighedsforløbet for dagpengemodtagere.
- Lempelsen af uddannelsespålægget (forsøg med jobrettet indsats) permanentgøres. Dermed vil alle kommuner fremover kunne tilbyde en jobrettet indsats i stedet for et uddannelsespålæg til de uddannelsesparate og aktivitetsparate unge, som kommunen vurderer er i målgruppen for en jobrettet indsats.
- Forenkling af kravene til kommunernes vejledning af borgere om rettigheder og pligter ift. rådighed og sanktioner.

I *Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen* indgår det, at man skal se på hvordan vejledning kan forenkles. Derfor udmønter lovforslaget også betydelig forenkling af kravene til kommunernes vejledningen af personer, der modtager hjælp efter lov om aktiv socialpolitik om rettigheder og pligter forbundet med hjælpen.

Med forslaget afskaffes regler om, hvornår og hvordan kommunerne skal vejlede om alle rettigheder og pligter ift. rådighed og sanktioner. Det vil fortsat være en forudsætning for at kunne gennemføre sanktioner, at kommunerne dokumenterer og overholder vejledningspligten efter retssikkerhedslovens og forvaltningslovens generelle regler, som det er tilfældet på andre velfærdsområder.

Derudover indeholder lovforslaget et forslag om, at direktøren for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) får mandat til på vegne af beskæftigelsesministeren at udpege medlemmer og suppleanter til de regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) i løbet af rådets funktionsperiode. Det er ikke en del af nytækningsaftalen, men et forslag der skal smidiggøre arbejdet for de faglige organisationer. Udpegningen sker fortsat på indstilling fra de faglige organisationer.

Det fremgår endvidere af regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark”, at regeringen ønsker en gennemgribende reform af jobcentrene og beskæftigelsesindsatsen. Udgangspunktet for regeringen vil være, at jobcentrene skal nedlægges, og både private leverandører og a-kasser skal spille en større rolle. Regeringen vil inden for kort tid igangsætte et forberedende arbejde, så reformen kan blive forberedt grundigt. Regeringen vil gå fordomsfrit til værks.

I det forberedende arbejde vil regeringen blandt andet se på, hvordan kontaktføllobet for ledige skal tilrettelægges samt hvilken rolle A-kasser, kommunale jobcentre og private aktører skal spille på den lange bane.

De resterende elementer af aftalen, som kræver lovændring udmøntes i det første lovforslag (L 14), som I tidligere er blevet orienteret om. Det gælder bl.a. udvidet mulighed for digitale samtaler og mere målrettede tilbud. Dette blev fremsat d. 25. januar og forventes at træde i kraft den 22. marts 2023.

Lovforslaget er i ekstern høring fra d. 28. februar 2023 og frem til den 23. marts 2023. Det forventes fremsat i foråret 2023 med henblik på at træde i kraft den 1. januar 2024.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen